È importante non confondere la *condictio certi* con questa sua funzione generale dall'*actio certae creditae pecuniae*; quest'ultima, infatti, viene esperita solo nei casi in cui la somma determinata di denaro è dovuta in relazione a un'operazione di credito e il ricorso si caratterizza da una *sponsio et restipulatio tertiae partis*⁴⁰⁶. Quindi, la *condictio* copre un ambito applicativo maggiore potendo essere impiegata in diverse situazioni e non limitandosi ai soli prestiti di denaro; mentre il campo d'azione della *actio certae*

⁴⁰⁴ Ulp. 26 ad ed. D. 12.1.9: *Certi condictio competit ex omni causa, ex omni obligatione, ex qua certum petitur, sive ex certo contractu petatur sive ex incerto: licet enim nobis ex omni contractu certum condicere, dummodo praesens sit obligatio: ceterum si in diem sit vel sub condicione obligatio, ante diem vel condicionem non potero agere.*

⁴⁰⁵ Ulp. 26 ad ed. D. 12.9.1-3: *Competit haec actio etiam ex legati causa et ex lege Aquilia. sed et ex causa furtiva per hanc actionem condictur: sed et si ex senatus consulto agetur, competit haec actio, veluti si is cui fiduciaria hereditas restituta est agere volet. 2. Sive autem suo nomine quis obligatus sit sive alieno, per hanc actionem recte convenitur. 3. Quoniam igitur ex omnibus contractibus haec certi condictio competit, sive re fuerit contractus factus sive verbis sive coniunctim, referendae sunt nobis quaedam species, quae dignum habent tractatum, an haec actio ad petitionem eorum sufficiat*

⁴⁰⁶ M. VARVARO, 'Condictio', cit., 282.

creditaе pecuniaе è circoscritto alle somme di denaro. Varvaro⁴⁰⁷, nell'analisi di un trittico dell'archivio puteolano dei Sulpicii, redatto nel 52 d.C., che presenta due programmi di giudizio, due formule processuali (TP. 34 = TPSulp. 31), sottolinea che la *condictio* data per far valere pretese di una certa pecunia si accompagnano a una *sponsio tertiae partis* (in base alla quale, le parti addivengo a una reciproca promessa di pagare alla controparte, se vittoriosa, un terzo della somma oggetto della causa, una sorta di multa per disincentivare comportamenti scorretti⁴⁰⁸), a prescindere che l'obbligazione sia contratta *re, litteris o verbis*, e solo in caso di crediti nascenti da un mutuo si può parlare di *actio certae creditaе pecuniaе*.

Questi due concetti, però, spesso vengono confusi e scambiati l'uno per l'altro; infatti, è avvenuto, almeno a livello lessicale, un graduale processi di assimilazione tra la *condictio certae pecuniaе* e l'*actio certae creditaе pecuniaе*⁴⁰⁹ fino a che la *condictio* usata per la ripetizione del dato nel caso della persecuzione di crediti di somma certa derivanti da mutuo è detta *actio certae creditaе pecuniaе*⁴¹⁰: dunque, avviene una commistione dei due termini.